
Účastnilo se ho šest zastupitelů, o- 
mluvena byla paní Iva Buková. Jednání 
sledovali dále čtyři občané.

Na programu byla řada sice 
drobnějších úkolů, týkajících se 
především hospodaření obce, ale jejichž 
řešení je pouze v  pravomoci obecního 
zastupitelstva. Tak byla schválena 
smlouva o  zřízení věcného břemene 
pro ČEZ na uložení kabelového elektric- 
kého vedení v ulici Šálecké pro soused-
ní novostavbu rodinného domku za jed-
norázovou částku 1000 Kč.

V  dalším bodě jednání byla schvá- 
lena výše cestovních náhrad na stra-
vování při úředních cestách mimo obec 
v  nižších sazbách úředně povoleného 
rozpětí, a  to při pracovní cestě trvající 
5 – 12 hodin 82 Kč, při trvání cesty více 
než 12 hod. do 18 hod. 124 Kč a trvá-li 
cesta déle než 18 hodin tak činí náhrada 
cestovních výloh 195 Kč.

Pak bylo schváleno rozpočtové 
opatření zahrnující nákup keramické 
pece pro keramický kroužek dětí ve výši 
45 tis. Kč, se kterým původní rozpočet 
nepočítal, a  vzato na vědomí již sta-
rostkou provedené rozpočtové opatření, 
doplňující příjmy o  neinvestiční trans-
fer ze státního rozpočtu ve výši 79 400 
Kč. Těmito opatřeními se uvádí původní 
rozpočet do souladu se skutečným 
plněním.

Do finanční problematiky patří 
i  další usnesení zastupitelstva, kterým 
se vyhovuje žádosti pana Bačiny 
z Klíčan, který na svůj náklad vyklidil 
černou skládku U Křížku u bývalé sil-
nice do Odoleny Vody a požádal obce 
Vodochody a  Máslovice o  přispění na 
tyto náklady, které v  úhrnu převýšily 
milion Kč. Skládka sice leží mimo 
území naší obce, ale lokalita U Křížku 
je cílem častých procházek a tak se za-
stupitelstvo usneslo přispět na uvedený 
úklid částkou 50 tis. Kč.

Kromě těchto usnesení týkajících se 
finančního hospodaření obce přijalo za-
stupitelstvo novou vyhlášku o  nočním 
klidu pro rok 2019, zahrnující již schvá- 
lené akce, kde se povoluje výjimka 
z ustanovení o době nočního klidu.

Pak se ještě jednalo o zhotovení dveří 
do mateřské školy. V jednání minulého 
zastupitelstva došlo k nedorozumění při 
volbě firmy Geus Kralupy pro zhotovení 
a  instalaci dveří. Firma sice dveře zho-
toví, ale neprovede dodávku a instalaci. 
To by měl provést pan Boháč ze Zlončic. 
Zastupitelstvo schválilo, aby s ním byla 
uzavřena příslušná smlouva.

Zastupitelstvo vzalo také na 
vědomí zprávu inventarizační komise 
o  dokončení inventarizace veškerého 
majetku obce, kterou přednesla 
předsedkyně inventarizační komise paní 

Ludmila Szöllösová a při které nebyly 
zjištěny žádné závady.

Zastupitelstvo také zhodnotilo výsled-
ky ankety k  otázce obnovení místní 
maloobchodní prodejny smíšeného zboží, 
vyhlášené v  minulém čísle zpravodaje. 
V anketě došlo bohužel k podvodnému 
pokusu ovlivnit rozhodování zastupitel-
stva v této věci tím, že kromě oficiálních 
anketních lístků, které byly nenápadně 
označeny, bylo odevzdáno najednou 35 
dalších nakopírovaných anketních lístků 
bez tohoto označení, tedy falešných. Jde 
tedy o jasný podvod a tyto anketní lístky 
nebudou v dalším jednání brány v úvahu. 
Oficiálních anketních lístků bylo ode- 
vzdáno 38, což představuje necelou 
třetinu všech našich domácností. Na 
otázku, zda by měla obec nabídnout pro-
stor pro obchod, odpovědělo 31 dotáza-
ných ANO a deset NE. V několika málo 
domácnostech na tento problém nebyl 
jednotný názor, takže součet obou typů 
odpovědí je vyšší než počet odevzdaných 

Na vědomost
se dává…
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lístků. Na otázku, jak by zřízení místního obchodu ovlivnilo 
dosavadní způsob nakupování, převládala ve 24 případech 
odpověď, že by tu nakupovali jen příležitostně, a jen šestkrát 
bylo uvedeno, že by tu daná domácnost prováděla své hlavní 
nákupy. Zastupitelé vzali výsledky ankety na vědomí s tím, že 
nabídkou určitého prostoru pro případný budoucí obchod se 
budou zabývat na příští veřejné schůzi.

V bodě Různé informovala starostka o  různých aktuali-
tách. Tyto informace jsou uvedeny v dalších částech tohoto 
čísla zpravodaje. V závěrečné diskusi se dva přítomní občané 
pozastavovali nad postupným zoráváním pokračování ulice 
Šálecké k  letišti, zakreslené v katastrální mapě. Starostka 
požádá Zemědělské družstvo Klecany o vysvětlení.

 

Účastnilo se ho také šest zastupitelů, omluvena byla paní Iva 
Buková. Z veřejnosti se nikdo nedostavil.

Po schválení ověřovatelů, programu schůze a  kontrole zá-
pisu z minulé schůze se projednával bod Kompostéry. Starostka 
informovala, že dotace na kompostéry pro občany a štěpkovač 
byla obci přidělena a zastupitelé schválili její přijetí. V následu-
jícím období musí proběhnout výběrové řízení na firmu, která 
dodá kompostéry a na firmu, která dodá štěpkovač. Není zatím 
známo, kdy si budou občané moci převzít kompostéry, ale bu-
dou včas informováni.

Dále se zastupitelé zabývali využitím půdy nad hospodou. 
Mohli by tam vzniknout dva apartmány. Nejdříve však musí 
být vyhotovená projektová dokumentace. Starostka navrh-
la, aby dokumentaci zpracovali architekti, kteří projektovali 
rekonstrukci hospody, protože znají každý detail rekonstrukce. 
Místostarosta podal protinávrh, aby bylo vypsáno výběrové 
řízení na jiné projektanty. Protinávrh nebyl přijat. Následovalo 
hlasování o prvním návrhu, který byl přijat většinou hlasů.

V dalším bodě jednání se zastupitelé zabývali návrhem pro-
najmout obecní prostory pro obchod s potravinami. Na základě 
výsledků ankety zastupitelé usoudili, že zkusí prostor bývalé 
hospody nabídnout k pronajmutí za účelem zřízení obchodu 
s  potravinami, příp.  smíšeným zbožím. Starostka přečetla 
text záměru, který bude vyvěšen na úřední desce a  rozeslán 
i do okolních obcí po té, co bude v bývalé hospodě opravena 
závada na vodovodním potrubí a prostor uklizen. Zastupitelé 
záměr schválili. Předpokládá se, že vše bude hotovo do začátku 
května. Zájemci o pronájem se budou moci hlásit do 11. června.

V  dalším bodě programu zastupitelé schválili dvanáct 
návrhů k realizaci v rámci Programu obnovy venkova na léta 
2019 – 2022. Mezi ně patří např. zahájení práce na projektové 
dokumentaci na kanalizaci v obci, oprava kapličky před č. p. 
1, oprava povrchu polní cesty na Choč (pokračování ulice Na 
Vartě), revitalizace rybníku Dolák, úprava hřiště u  mateřské 
školy, rekonstrukce budovy bývalé hospody, pokud se sežene 
vhodná dotace atp.

Jeden z  posledních projednávaných bodů byla soutěž 
Vesnice roku. Zastupitelé schválili účast obce v  této soutěži. 
Desetičlenná hodnotící komise přijede do obce ve dnech 
21. nebo 22.  května a  bude hodnotit naši obec po všech 
stránkách, např.  jak pečujeme o veřejná prostranství a  zeleň, 
jaký je společenský život v obci, činnost spolků, spolupráce se 

zemědělci, práce s dětmi a mládeží, spolupráce se školami atp. 
Také se obec může přihlásit do tzv. Koláčové ceny a pochlu-
bit se komisi sladkými i slanými dobrotami našich žen (nebo 
i mužů?). Zastupitelé by uvítali, aby se co nejvíce občanů do 
této akce zapojilo, ať už pomocí s přípravou nebo aktivní účastí 
a přítomností v obci v době, kdy komise přijede. V každé do 
soutěže přihlášené obci stráví komise dvě hodiny. A za ty dvě 
hodiny musíme ukázat to nejlepší, co v  obci máme, pokud 
chceme v soutěži uspět. Ty nejlepší obce získávají i zajímavou 
finanční odměnu. Přesný termín návštěvy komise bude znám 
po 10. květnu.

V Různém poskytla starostka informace, které jsou převážně 
obsaženy v tomto čísle zpravodaje nebo byly v minulém čísle, 
např. svoz velkoobjemového odpadu do neděle 28. dubna, tur-
naj v ping-pongu v sobotu 27. dubna, ukázkové hodiny jógy, 
Den svazku obcí ve Větrušicích 15. června apod. 

 (Podle zápisů ze schůzí redakčně upravil v-ch-)
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SLAVNOST K POCTĚ JULIA GRÉGRA V MÁSLOVICÍCH
V  sobotu 30.  března  2019 v  krásném jarním dni se 

uskutečnilo vzpomínkové odpoledne na politika a význam- 
ného novináře 19. století Julia Grégra (1831–1896), 
jehož závěr života je spojen s Máslovicemi. V roce 1893 
zde zakoupil J. Grégr mlýn Na Dole, v  jehož blízkosti 
si nechal v  roce 1894 postavit honosnou vilu, ve které 
dne 4. října 1896 zemřel. O Máslovice a okolí se zajímal, 
založil místní veřejnou knihovnu, pomohl k  postavení 
školy ve Vodochodech a  v  bezprostředním okolí vily 
nechal vysázet vinici a smíšený les.

Výrazně připomenout tuto zásadní postavu českých 
národních dějin druhé poloviny 19. století v Máslovicích 
se rozhodla Matice česká, působící při Národním muzeu 
od roku 1831 k podpoře vědeckých a emancipačních snah 
českého národa. Ta se na začátku 21. století zaměřuje na 
podporu literární a národní paměti míst. Jednou z forem 
těchto snah jsou také informační tabule v  místech, spo-
jených s působením především určité literární osobnosti 
(například Václav Beneš Třebízský v Klecanech, Vítězslav 
Hálek v  Dolínku nebo Svatopluk Čech v  Obříství). Ná-
pad realizovat informační panel k poctě J. Grégra v Más-
lovicích se zrodil v  roce 2015 a  již tehdy byl okamžitě 
kladně přijat starostkou obce Vladimírou Sýkorovou. 
Zájem o  tuto aktivitu tehdy také projevili Grégrovy po-
tomci, jmenovitě Marcela Bukovanská, Michel Fleisch- 
mann a Petr Fleischmann. Snahou Matice české vždy je, 
aby text na informačním panelu byl kvalitní, a proto v té-
to věci spolupracuje s historiky a literárními vědci. Zde 
nakonec padla volba na Jiřího Pokorného z Pedagogické 
fakulty Univerzity Karlovy, který se vědecky zaměřuje 
na kulturní dějiny 19. století. Panely mají také výraznou 
obrazovou část. V případě Julia Grégra se využily bohaté 
fondy Literárního archivu Památníku národního písem-
nictví a Národního muzea. Poměrně dlouhá příprava pa- 
nelu zároveň přinesla další projekty, které mohou trvale J. 
Grégra v Máslovicích připomínat. Rodina nabídla bustu 
J. Grégra se soklem, původně umístěnou v zahradě vily 
v ulici Nad Kesnerkou 9 na pražském Smíchově, kde žila 
dcera J. Grégra Jitka s manželem, významným lékařem 
Ladislavem Prokopem Procházkou. Přímo v Máslovicích 
vznikl návrh na postavení originální lavičky od más-
lovického řezbáře Jiřího Švarce, která by připomenula 
Národní listy jako životní dílo J. Grégra. Práce na realizaci 
výše uvedených projektů zintenzivněly v roce 2018. Byly 
dodány textové a obrazové podklady pro panel a grafické 
zpracování a výrobu panelu zajistil Karel Štefl z reklam-
ního studia FAST na Praze 10. Složitější bylo zajištění 
kopie busty Julia Grégra, kterou provedla sochařka 
Radana Čablová v  Mutějovicích u  Rakovníka, a  trans-
port těžkého původního soklu na bustu, ponechaného na 

odlehlém místě zahrady Procházkovy vily na Smíchově. 
Převoz a  instalaci před vilu J. Grégra v  plném rozsahu 
zajistil Obecní úřad v Máslovicích začátkem roku 2019. 
V této době byla vyřezána Jiřím Švarcem z akátu lavička, 
jejíž opěradlo připomíná stránky Národních listů, v levé 
části lavičky jsou vyřezané balíky novin, v  pravé části 
lavičku drží knihy s výraznými hřbety.

Po domluvě se starostkou obce bylo rozhodnuto, že 
slavnost k poctě Julia Grégra se v Máslovicích uskuteční 
30. března 2019. Potomci Julia a Eduarda Grégrových tu-
to příležitost využili k rodinné sešlosti, díky čemuž měla 
akce vysokou návštěvnost. První úvodní část slavnosti 
byla zahájena v  nedávno vybudovaném společenském 
sále máslovické hospody, kde přítomné přivítala sta-
rostka obce V. Sýkorová, bez které by realizace projektů 
k  poctě J. Grégra nebyla vůbec myslitelná. Za Matici 
českou pozdravila účastníky její předsedkyně Magdaléna 
Pokorná. O životě a díle J. Grégra pak promluvil Jiří Po-
korný, toho následně vystřídal Martin Sekera, ředitel Kni-
hovny Národního muzea, který se v proslovu zaměřil na 
Grégrovu novinářskou dráhu. Za potomky J. Grégra zde 
vystoupila Marcela Bukovanská a upozornila na potřebu 
opravy hrobky J. Grégra na pražských Olšanech. O bustě 
J. Grégra krátce pohovořila sochařka Radana Čablová. 
Závěrem účastníky oslovil ředitel Výzkumného ústavu 
včelařského Ondřej Procházka. Z  významných hostů, 
s  Grégry příbuzensky propojenými, se akce účastnili  – 
Michel Fleischmann, Petr Fleischmann, Mathilda Nos-
titzová, Jana Hildprandtová–Germenisová. Slavnost se 
následně přesunula před vilu J. Grégra Na Dole, kde 
proběhlo odhalení informačního panelu, busty J. Grégra 
a lavičky. Díky vstřícnosti včelařského ústavu mohla být 
tato podařená společenská akce zakončena prohlídkou 
interiérů Grégrovy vily.

Pavel Muchka, vedoucí oddělení knižní kultury
kurátor nakladatelských archivů a osobních fondů

Knihovny Národního muzea

JÓGA V MÁSLOVICÍCH
Vedle dvou hodin aerobního cvičení, tanečních pro 

ženy i pro páry se můžeme těšit na lekce jógy. Lektorka 
jógy z Klecan nabízí v Máslovicích dvě ukázkové lekce 
zdarma, první v úterý 14. 5. a druhou ve středu 15. 5. 
od 17.30 do 19 hodin. Podle zájmu se pak rozhodne, 
který den (úterý nebo středa) se budou konat pravidelné 
lekce.
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Letos se do nižší návštěvnosti (poloviční než vloni) promítlo 
počasí a  zejména „hororové“ scénáře vysílané médii předem 
o ještě horším počasí, než nakonec bylo. Sice bylo chladno, ale 
nepršelo, takže na pochodování téměř ideální. Ovšem na delší 
sezení na návsi to už bylo horší. Počasí ale přesto neodradilo 
260 turistů. Za ušlé kilometry si odnesli diplom a magnet s ot-
vírákem a děti dostaly perníkové šlápoty, které upekla a ozdo-
bila paní Jana Šťastná. K dobré pohodě hrály dopoledne tradičně 
Máslovické drnkačky, odpoledne duo Harmonie. Děti zhlédly 
divadlo, mohly si vyrobit malou smrtku, vymalovat dřevěná 
zvířátka, zasoutěžit si, zaskákat na nafukovacích atrakcích či se 
svézt na kolotoči. Stloukalo se máslo a  také se pojídal chleba 
s máslem. Maxijedlík tentokrát chyběl, takže měl šanci mladý 

muž z Roudnice, kterému se podařilo Maxijedlíka již na dvou 
jiných soutěžích porazit. Čtvrtku másla s  osmi krajíci chleba 
spořádal za 9 minut. Program skončil vynesením Smrtky do 
Vltavy, kterou nesl Martin Melichar a doprovázely ho dvě mla-
dé dívky, Adriana Horváthová a Míša Špačková. Děkuji všem, 
kteří jakýmkoliv způsobem pomohli tak, aby akce proběhla bez 
problémů. A těmi byli: F. Bočan, P. Herman, J. Merfait, M. Meli-
char, V. Sýkora, M. Sýkora, O. Szöllös, P. Šertler, M. Špaček, Iva 
Buková, P. Černá, A. Horváthová, P. Horváthová, V. Chadimová, 
manželé Kovácsovi, pí.  Melicharová, H. Olbertová, L. Szöl-
lösová, J. Peňázová, M. Špačková, J. Šťastná (doufám, že jsem 
na nikoho nezapomněla). Poděkování patří i těm, kteří se neza-
lekli počasí a vyrazili na tento tradiční pochod.  V. Sýkorová

MÁSLOVICKÁ ŠLÁPOTA 

Prosím všechny sportovce, aby si tento den rezervovali a zúčastnili se klání v malém fotbale, nohejbale a vybíjené dětí 
(věk 8 – 14 let). Vzhledem k tomu, že Větrušice nemají nohejbalové hřiště, turnaj v nohejbale se uskuteční v Máslovicích na 
antukovém hřišti. Ve Větrušicích na návsi bude souběžně probíhat od dopoledne až do noci kulturní program, na který jsou 
všichni srdečně zváni. Všechny aktivity určené dětem i dospělým budou zveřejněny na plakátech.

Hráči a příznivci tohoto sportu se sejdou v sobotu 27. dubna v sále naší Hospody ve 13 hodin. Zájemci o účast na turnaji, 
hlaste se, prosím, A. Illichmanovi nebo V. Sýkorové nebo přímo v hospodě.

V  sobotu 16.  března se v  sále máslovické hospody konal 
Námořnickej bál. S nápadem uspořádat zábavu v námořnickém 
stylu přišli manželé Česenkovi. Myšlenka zaujala obecní zastu-
pitelstvo i Máslovické drnkačky, a tak jsme se pustili do příprav. 
Pozvali jsme kapelu Rudolfínum z  Měchenic, která má v  re- 
pertoáru mnoho námořnických a jihoamerických písní. Na vý- 
zdobu sálu v námořnickém duchu nám přispěli místní kapitáni 
Jarda Filinger a Petr Herman součástkami ze své lodní výbavy.

Ve vyzdobeném sálu jsme pak jen zvědavě čekali, kolik 
tančících námořníků a  námořnic na bál dorazí. Na plakáty 
jsme napsali, že námořnické oblečení je vítáno, ale i tak jsme 

byli velice příjemně překvapeni, že v námořnickém a dokonce 
i v pirátském oblečení byli takřka všichni příchozí. A bylo plno, 
z hospody byla rázem pravá námořnická krčma.

K tanci a poslechu se střídaly kapely Máslovické drnkačky 
a Rudolfínum, taneční parket byl plný a před půlnocí proběhla 
i námořnická tombola. Tanečníci byli spokojení a konstatova-
li, že jsme akcí úspěšně navázali na dřívější společné taneční 
zábavy naší a  okolních vesnic. Spolu s  organizátory jsme se 
shodli, že akci do roka budeme chtít zopakovat opět jako zába-
vu na vybrané téma, možná opět námořnické, pohádkové, nebo 
ještě jiné. Ale na to máme ještě chvilku času.  Pavel Šertler

se uskutečnil v sobotu 23. března. Stejně jako v minulých letech jsme uklízeli škarpy od vesnice k odbočce Ke Křížku, 
na druhou stranu až na křižovatku za letištěm a naučnou stezku až k přívozu. Je až neuvěřitelné, co všechno lidé stačí z aut 
během jízdy vyhodit… Přitom odpad je kam dávat - v každé obci a městě jsou koše, popelnice, kontejnery na tříděný od-
pad, svoz velkoobjemového i nebezpečného odpadu. Velké poděkování patří všem, kteří pomohli, jmenovitě Ivě Bukové, 
Petře Horváthové, Martině Kovácsové, Miluši Švarcové, Evě Šebkové s dcerami (z Kralup), manželům Paulovým, Jardovi 
Filingerovi, Petru Hermanovi, Jirkovi Kovácsovi, všem třem pánům Řezáčům a Pavlu Šertlerovi.  V. Sýkorová

DEN SVAZKU OBCÍ DOLNÍ POVLTAVÍ SE USKUTEČNÍ
V SOBOTU 15. 6. VE VĚTRUŠICÍCH  

TURNAJ V PING-PONGU O VESELOU ČARODĚJNICI 

NÁMOŘNICKEJ BÁL

ÚKLID NAŠÍ OBCE A JEJÍHO OKOLÍ
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Z nových knih v naší obecní knihovně upozorňuji na čtyři ti- 
tuly, které mohou uspokojit čtenáře různého zaměření. 
Milovníky detektivek jistě uspokojí třetí případ komisaře 
Dupina pod názvem Bretaňské zlato. Ti, co mají rádi mi-
lostné příběhy, mohou sáhnout po knize J. S. Kupky Válečná 
nevěsta, jejíž děj se odehrává v Anglii za druhé světové války. 
Touto nevěstou je Hana Hrachovcová, které se podařilo spolu 
s  rodiči uprchnout z Protektorátu Čechy a Morava do Anglie 
a tam se seznámila se dvěma bratry Hellerovými, kteří jí oba 
nabídli sňatek. Oba bratři jsou zcela rozdílných povah. Vilém 
je úspěšný finančník, kdežto Robert je umělecký fotograf ne- 
stálé povahy a svým šarmem přitahuje ženy, ovšem se žádnou 
se dosud nechtěl oženit. Navíc v době války cestuje po Evropě 
a získává pro svou zemi důležité vojenské informace. Kdo bude 
pro Hanu ten vyvolený?

Satirickým obrazem současného světa je pokračování 
příběhů stoletého staříka, který utekl z domova důchodců a teď 
se opět vrátil, aby zase něco pověděl o stavu světa. Satirické 
zaměření románu vyjadřuje nejlépe jedna věta z  předmluvy: 

„Jelikož vůdci dokážou na lidi obvykle lépe shlížet než k nim 

vzhlížet, je nasnadě je trochu poškádlit“. Tuto knihu najdete 
pod názvem Stoletý stařík, který se vrátil, aby zachránil 
svět. Pro nejnáročnější čtenáře mohu doporučit román Colsona 
Whiteheada Podzemní železnice. Líčí osudy mladé ženy Cory, 
otrokyně na bavlníkových plantážích v Georgii, kde otroci žijí 
v příšerných podmínkách. Její přítel Caesar ji přiměje k útěku, 
když jí vypráví o podzemní železnici, což je síť tajných cest, bu-
dovaných odpůrci otroctví na pomoc uprchlým otrokům dostat 
se do severních států, kde otroctví neexistuje. V románu nabývá 
tato síť podoby skutečné podzemní železnice. První zastávkou 
uprchlíků je Jižní Karolina, připadající uprchlíkům nejprve 
jako pozemský ráj, ale brzy poznají, že se tu rodí děsivé plá-
ny proti černým obyvatelům a kde volně operují lovci otroků, 
vracející uprchlé otroky jejich pánům. Když je potom Caesar 
rozvášněným davem zlynčován, pouští se Cora dál na strasti-
plnou cestu ze státu do státu, aby našla skutečnou svobodu. Au-
tor mistrně vykresluje formy násilí na černoších v době před 
americkou občanskou válkou a nevypráví jen o zoufalém úsilí 
jedné ženy uniknout hrůzám otroctví, ale je i působivým obra-
zem určitého období amerických dějin.

proběhla v pátek 29. března v prostorách mateřské školy. Sešlo se deset dětí ve věku od pěti do deseti let. Nejdříve se „vrhly“ 
na hračky a u některých si ti starší zavzpomínaly na svá předškolní léta… S Miluší Švarcovou si děti vyrobily velikonoční závěs 
z papírových vajíček. Po té si zahrály několik her a začaly se chystat ke spaní. Po vyčištění zoubků se děti uvelebily ve spacácích 
a došlo i na čtení. Děti si vyslechly pohádku o kočce Jůře od Karla Čapka a krátké vtipné pohádky o Chytrolínech z Hloupětína od 
Jiřího Žáčka. Potom si vyslechly indiánskou ukolébavku Ho ho Watanai i českou Halí belí, ale spát se jim ještě nechtělo. Tak na- 
stalo počítání oveček přecházejících přes můstek… Až kolem desáté se rozhostilo ticho narušené jen občasným zašustěním spacáku. 
Poděkování patří Miluši Švarcové, Lídě Szöllösové, Ivě Řezáčové a Andree Zoulové, která s dětmi strávila celou noc. V. Sýkorová

Společné jednání proběhlo 20. března za účasti představitelů obcí Máslovice (P. Herman a A. Illichman, V. Sýkorová) a obce 
Vodochody (P. Lomnický, J. Veselý). Přizváni byli členové Sdružení na podporu, rozvoj a zefektivnění činnosti územních samospráv, 
z. s. (Mgr. Skřivánková a p. Slunečko) a vedoucí technický pracovník ČOV Vodochody. Zúčastnění probírali mnoho aspektů provo-
zování čističky odpadních vod, možností rozšíření, finanční náklady atp. Z debaty vyplynulo, že bude výhodné pro obě obce, když 
se čistírna ve Vodochodech rozšíří na větší kapacitu. Shodli se v tom, že je potřeba uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí, kde budou 
specifikována práva a povinnosti obou stran. Cílem této smlouvy je, aby obě obce měly jistotu, že když vynaloží nemalé náklady, tak 
nebudou znehodnoceny. Účastníci schůzky se dohodli, že do příštího setkání (v květnu) p. Slunečko s paní Skřivánkovou připraví 
návrh smlouvy o smlouvě budoucí a zástupci Vodochod předpoklad finančních nákladů na rozšíření čistírny.  V. Sýkorová

proběhnou jako vždy 30. 4. na hřišti. Pod pergolou je uklizeno, posekáno, kluci zajistili hranici, čarodějnice také bude, ohniště na 
buřty také, takže nám nic nebrání posedět a užít si čarodějnou filipojakubskou noc. Program pro děti a zdobení májky od šesti hodin. 
Převleky čarodějnic a čarodějů jsou samozřejmě velmi potřeba, tak si je nezapomeňte včas zajistit. Zdobení májky letos proběhne 
taktéž na hřišti. Dětem vezměte pohodlné plné botky na lítání po stráních a plnění čarodějných úkolů. A teď už si jen držme palce, 
ať neprší a vyjde příjemné počasí.

Těšíme se na vás, za celý realizační tým nadšenců,  H. Švitorková

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

NOC S ANDERSENEM

JEDNÁNÍ O KANALIZACI

ČARODĚJNICE
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Kousek za převoznickým domkem ve směru na Prahu zahnízdil v těsné blízkosti stezky pro pěší a cyklisty labutí pár. 
Procházejícími nebo projíždějícími turisty se od svého úmyslu vyvést tu své potomky nenechal odradit, ale naopak oba 
ptáci začali své hnízdo proti lidským vetřelcům dost urputně bránit. Vynikal v tom zvláště statný labuťák, který si počínal 
dost agresivně. Aby se předešlo možným zraněním, a přitom se labutím umožnilo vejce úspěšně vysedět, zarostlé okolí 
hnízda jsme oddělili barevnou páskou a turistická stezka byla odvedena stranou malou oklikou. Zatím to funguje a tak 
se lze nadít šťastného konce tohoto neobvyklého sporu mezi turisty a  labutěmi. Děkuji Petrovi Hermanovi, Jardovi 
Filingerovi a manželům Česenkovým za pomoc.  V. Sýkorová

Nad Zdibami stojí velký patrový hostinec s  možností uby-
tování, který se odedávna nazýval Stará pošta nebo Na staré poště. 
Dnes se na jeho střeše pyšní velkými písmeny název BARA-
COM – hotel. Je to název zdánlivě světový, ale bezobsažný ve 
vztahu k místu, kde stojí. Tímto názvem bychom mohli označit 
kdekoliv kdejakou hospodu s  ubytovacími možnostmi, ale 
u názvu Stará pošta už to tak dobře nejde, protože tento název 
může oprávněně nést jen takový podnik, který v daném místě 
v minulosti poštou skutečně byl. A to je náš případ.

Jak taková stará pošta vypadala? Pro odpověď se musíme 
vydat do druhé poloviny 18. století, kdy za vlády císařovny 
Marie Terezie a jejího syna Josefa II. převzal stát poštovnictví 
do své správy. Páteří nového poštovního systému byly 
poštovní stanice, kterých bylo tehdy v Čechách celkem 107 
a jedna z nich vznikla také ve Zdibech. Jádrem takové pošty 
byl poměrně rozsáhlý a  většinou jednopatrový dům s  pod- 
krovím, který je také to jediné, co se ve Zdibech z tehdejší pošty 
zachovalo. V domě byl kromě poštovní kanceláře byt pana 
poštmistra a v přízemí velký čeledník, kde se shromažďovala 
čeleď pošty, dále poštovní poslové, kteří pak doručovali 
poštovní zásilky do okolních vesnic a naopak přinášeli odtud 
věci k  odeslání a  kromě toho i  cestující, protože pošta ten-

krát přepravovala i osoby. Ti mohli na poště i přespat, pokud 
poštovní vůz pokračoval v další cestě až ráno. Za budovou 
pošty byl rozsáhlý dvůr, kde stály konírny, sklady krmiva pro 
koně a kolny pro poštovní vozy a kočáry. Koní tu bylo někdy 
i více než dvacet, protože na poště se přepřahalo, aby další 
úsek cesty zvládli koně odpočatí. Muselo se přitom počítat 
i s  tím, že kromě stálých linek mohou přijít mimořádné ob-
jednávky na přepravu od významných osob a těm bylo třeba 
také vyhovět. Vedle tažných koní tu byli i koně jezdečtí pro 
potřeby poštovních kurýrů, kteří měli za úkol doručovat rych-
le důležité zprávy. Hlavními zaměstnanci pošty byli posti- 
lióni – pošťáci, kteří z kozlíku poštovního vozu řídili koňské 
spřežení vůz táhnoucí. Na silnicích to byli opravdoví páni. 
Když se ozval jásavý hlas trubky, oznamující, že se blíží 
císařská pošta, musely všechny povozy na silnici od těžkých 
formanských vozů až po panské kočáry na silnici uhnout, aby 
měla císařská pošta volnou cestu, protože s  ní „jede, jede 
poštovskej panáček, jede, jede poštovskej pán.“

Taková tedy byla stará pošta v dávných dobách a je škoda, 
že si mnohdy nevážíme toho, co z ní zůstalo do dnešních dnů, 
i kdyby to byl jen název. Je to také kus národní historie, jed-
noho ze základů naší národní svébytnosti.  v-ch-

NEOBVYKLÁ PŘEKÁŽKA NA VLTAVSKÉ CYKLOSTEZCE

MALIBU DISCO – NOSTALGIE PO 25 LETECH
Pro někoho obyčejná diskotéka, pro někoho něco jako sraz 

třídy po 25 letech. Řada z nás čtyřicátníků si pamatuje Malibu 
Disco, které se konalo v sále hospody v devadesátých letech. 
Palmičky, čalouněná křesílka a neonová světla. Pro nás místní 
to bylo tenkrát něco, mít v místě bydliště diskotéku, krásnou 
jako v Praze. Sjížděli se tenkrát mladí i starší z celého okolí. 
Nápad uspořádat diskotéku přišel hned z několika míst, někteří 
jsme se nechali inspirovat na jedněch velmi vydařených 
narozeninách a  někteří na dětském karnevalu. Každopádně 
volání po diskotéce jako takové bylo již z mnoha stran.

My, co jsme se dohodli, že ji zkusíme uspořádat, jsme právě 
zažili ty „devadesátky“. Čalouněná křesílka sice nebyla ale 
nějaká světla a palmičky ano. Jsme rádi, že si mnoho lidí přišlo 
zavzpomínat, tak jako my nebo prostě jen tak si užít atmosféru 
diskotéky. Těší nás, že jsme měli rezervaci sto míst naplněnou 

už před začátkem a ti ostatní se také vešli a nevadilo jim, že už 
neměli místo k sezení. Parket byl stále plný, protože DJ hrál 
všechno možné od 90’ po současnost a stihl snad i  rozsáhlý 
seznam písniček na přání.

Zpestřením večera bylo vystoupení Olinky Kmentové, jako 
Tiny Turner s krásným blahopřáním hned třem oslavenkyním. 
Bylo to úžasné. Děkujeme všem, kdo jste přišli. Věřím, že jste 
si užili báječnou párty tak jako my a těšíte se na další. Vy co 
jste to nestihli, budete mít určitě další možnost. A pokud jsme 
trochu někoho v noci rušili, tak nám to prosím odpusťte, při 
tanci bylo velké horko, tak jsme museli otevřít okna, abychom 
se v tom zápalu řádění neutancovali.

Za tým Malibu Disco ve složení Lucka Tichá, Olina Kmen-
tová, Soňa Kmentová, Lenka Peňázová zdraví

 Andrea Zoulová

STARÁ POŠTA



7

V březnu se oba mladí muži, kteří mají v naší obci své rodičovské zázemí, dočkali prestižního ocenění své filmařské 
práce. Oběma srdečně gratulujeme a přejeme další podobné úspěchy!

Letos v březnu, u příležitosti udělování Českých lvů, jsme měli možnost vidět v přímém přenosu na podiu se soškou 
lva v ruce pana Davida Titěru, který se dvěma svými kolegy získal Českého lva v kategorii Zvuk ve filmu Domestik, 
který měl premiéru v kinech koncem září minulého roku. Název filmu je odvozen z označení pro tzv. „nosiče vody“, 
který na cyklistických závodech podávají projíždějícím závodníkům vodu. Svým zaměřením je to psychologický thriller 
o složitém soužití vrcholového cyklisty a jeho partnerky.

V březnu se oba mladí muži, kteří mají v naší obci své rodičovské zázemí, dočkali prestižního ocenění své filmařské 
práce. Oběma srdečně gratulujeme a přejeme další podobné úspěchy!

Letos v březnu, u příležitosti udělování Českých lvů, jsme měli možnost vidět v přímém přenosu na podiu se soškou 
lva v ruce pana Davida Titěru, který se dvěma svými kolegy získal Českého lva v kategorii Zvuk ve filmu Domestik, 
který měl premiéru v kinech koncem září minulého roku. Název filmu je odvozen z označení pro tzv. „nosiče vody“, 
který na cyklistických závodech podávají projíždějícím závodníkům vodu. Svým zaměřením je to psychologický thriller 
o složitém soužití vrcholového cyklisty a jeho partnerky.

David Titěra nám ochotně zodpověděl pár otázek.

Toužil jste vždy stát se filmovým zvukařem? Nebo to rozhod-
nutí přišlo později, někdy to bývá i shodou určitých náhod…

Rozhodnutí stát se zvukařem přicházelo postupně. Hudba 
prostupovala celý můj život. Nesla se naším domem od mého 
narození a  byla naprosto samozřejmou součástí rodinného 
života. Sourozenci nesnášeli, když jsem neustále do něčeho kle-
pal, ťukal, bubnoval, zkoušel, jak co zní. Na průmyslové škole 
sdělovací techniky v Praze jsem postupně přičichával k filmo- 
vému řemeslu, ale úzce vyhraněný jsem ještě nebyl. Když mi 
bylo asi 16, dostal jsem od táty k vánocům příruční recordér 
a z úspor si koupil první mikrofon. Vidění (nebo spíš slyšení) 
světa skrz mikrofon a sluchátka mě fascinovalo čím dál tím víc. 
Po maturitě jsem měl už vlastně jasno. Vystudoval jsem vyšší 
odbornou školu filmovou v Písku a následně pražskou FAMU, 
při které už jsem začínal pracovat v branži.

Jste pouze filmovým zvukařem nebo si „odskakujete“ zvučit 
i koncerty?

Zvukařské řemeslo je nesmírně široké a má mnoho odvětví. 
Samozřejmě je dobré znát od všeho alespoň základy, ale pokud 
se člověk chce více rozvíjet, ať už po stránce umělecké, ale 
i technické a technologické, užší specializace je nevyhnutelná. 
Byť mi hudba byla kolébkou, film mě uchvátil a přivlastnil si 
mě na plný úvazek.

Jak dlouho trvala práce na filmu Domestik?
Domestik byl pro mě trochu odlišným projektem. U většiny 

filmů, na kterých pracuji, bývám od začátku až do konce. U Do-
mestiku mě kolegové oslovili až v pozdější fázi postprodukce 

- na mě bylo film smíchat. Oni dva na natáčení a střihu zvuku 
strávili dva nebo tři měsíce, samotný mix pak trval necelý měsíc.

Byla náročnější než u  jiných filmů nebo je to přibližně 
srovnatelné?

Náročnost je těžko měřitelná. Jisté je, že práce na Domes-
tiku patřila k těm zábavnějším. Některé filmy jsou přímočaré, 
od začátku do konce „nalinkované“ a tvůrcům zvukové složky 
neposkytují větší prostor pro vlastní invenci. Jiné vlastně už od 
scénáře počítají se zvukem jako s plnohodnotným vyjadřovacím 
prostředkem, který má nezastupitelnou roli. Tam pak mají 
tvůrci možnost se „vyřádit“ - zkoušet různé postupy a hrát si.

Jaký film se chystáte ozvučit v nejbližší době? Hrne se Vám po 
získání Českého lva více nabídek?

Jsem členem docela velkého zvukařského týmu, 
soustředěného ve studiu Soundsquare. Práci u nás plánujeme 
v asi půlročním až ročním horizontu a až na výjimky nevystu-
pujeme jako jednotlivci. Můj lev se přidal do početného lvího 
stádečka, které se vyhřívá na poličce na recepci našeho studia. 
Na podzim nás čeká film Petra Jákla Žižka a  film Zátopek 
režiséra Davida Ondříčka.
Děkuji za Vaše odpovědi.  -v-ch

FILMOVÁ OCENĚNÍ PRO DAVIDA TITĚRU A ONDŘEJE SZÖLLÖSE ML.

Ondřej Szöllos ml. získal prestižní ocenění na festivalu dokumentárních filmů o  lidských právech, konaném pod 
názvem Jeden svět v březnu v Praze. Spolu s režisérem Tomášem Krúpou získali Cenu poroty České soutěže za do-
kumentární film Dobrá smrt. Snímek ukazuje poslední období života včetně okamžiku smrti nemocné Janette z Velké 
Británie, trpící nevyléčitelnou svalovou dystrofií, která se postupně zhoršuje, až odsuzuje člověka k úplné nehybnosti. 
Protože stejnou nemocí trpěla i její matka a Janette byla svědkem jejího dlouhého a rostoucího utrpení, rozhodla se pro 
eutanazii, tedy pro lékařsky asistovanou dobrovolnou smrt ve Švýcarsku, což je v Evropě jediná země, kde je eutanazie 
legální. Pro tvůrce filmu toto natočit bylo psychicky velmi náročné zejména při natáčení vlastního okamžiku smrti.  
Unést tuto velkou odpovědnost jim pomohla sama Janette, která na otázku, proč souhlasila s natáčením poslední fáze 
života a vlastní smrti odpověděla, že pokud tento film pomůže třeba jen jednomu člověku, který trpí jako ona, ale má 
strach se rozhodnout, tak má film smysl.

Porota ocenila u tohoto filmu zejména „nevtíravou práci s kamerou, snahu nesoudit a filmařskou schopnost vystavět 
pronikavý portrét o právu člověka na důstojnou smrt“.

Čtenáře, kteří by se chtěli dovědět více o natáčení filmu Dobrá smrt, upozorňujeme, že oba tvůrci filmu poskytli roz- 
hovor redakci časopisu Reflex, a ten je otištěn ve 2. čísle tohoto časopisu z 10. 1. 2019.



8

Na vědomost se dává…
Vydává Obec Máslovice, rediguje Ing. Vladimír Chalupný, 

titulní list kreslil Michal Morovian. Nepodepsané příspěvky 
zpracovala V. Sýkorová. Registrováno na Ministerstvu kultury 
ČR pod číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. 
Uzávěrka tohoto čísla 23. 4. 2019. Sazba Daniela Kramerová. 
Uveřejněné příspěvky nevyjadřují vždy názor obecního úřadu.  

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích 

děje, co se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo 
s čím nesouhlasíte a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem 
by se mělo také psát. Uzávěrka příštího čísla je 23. 6. 2019. 
Příspěvky můžete předávat do schránky obecního úřadu nebo 
p. Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@maslovice.cz.

u Společenská kronika u
Dnes patří naše tradiční blahopřání k významnému životnímu jubileu jedné Martině a jednomu Martinovi. 

Tou Martinou je paní Martina Šináglová, která dnem 21. 4. vstoupila mezi – sátníky a –sátnice, 

a Martinem je pan Martin Sýkora, který o dva dny později oslavil svou šedesátku. Oběma jubilantům přejeme 

jako vždy, aby jim sloužilo dobře zdraví a aby prožívali všechny další dny svého života v životní pohodě.

Dále oznamujeme, že 14. února se narodila paní Lucii Císařové a panu Václavu Zubalovi dceruška Eliška. 

Oběma jmenovaným blahopřejeme k tomuto daru nového života, malou Elišku vítáme srdečně do naší  

vesnické pospolitosti jako naši nejmladší občanku a přejeme jí dlouhý a šťastný život.

 

Smutnou událostí je naopak úmrtí pana Miloslava Alberovského, který zemřel dne 10. dubna ve věku 

nedožitých 78 let. Pan Alberovský byl úspěšným pracovníkem v pohostinství a z matčiny strany pocházel ze 

starého a poměrně rozvětveného zdejšího rodu Jeřábků.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V OKOLÍ:
KRALUPY NAD VLTAVOU:
Filmy:
Teroristka: 27. 4. , 1., 7., 10., 17. 5.
Mrňouskové. Daleko od domova: 28. 4. , 1. 5. , 4. 5. , 8. 5.
Trabantem tam a zase zpátky: 28. 4. , 1., 14. 5.
LOVEní: 8., 17. 5.
Ženy v běhu: 11. 5.
Divadlo, koncerty:
18. 5. Chlap na zabití od 20 h (francouzská komedie o tom, 
jak se profesionální zabiják stane obětí sebevraha). Hrají M. 
Vladyka, F. Blažek aj.
25. 6. Caveman od 20 h (slavná one man show o tom, co 
dělá muže mužem a ženu ženou a o rozdílech mezi nimi).
Další filmy a akce naleznete na www.kasskralupy.cz, tel: 
315 726 101
pokladna otevřena po – pá 15.30 – 20 h, so, ne 13.00 – 20 h
KLECANY:
12. 5. Koncert v kostele – konec 2. světové války
24. 5. Noc kostelů. Čtené pásmo o životě a díle V. B. 
Třebízského v 19.30 v kostele
25. 5. Oslava konce války – promenádní koncert

25. – 26. 5. Řezbování 10. ročník
8. 6. Veteran rallye
ROZTOKY U PRAHY – MUZEUM:
Výstava fotografií Obrazy Roztok do 29. 9.
Výstava Fenomén Felkl – proslulá továrna na výrobu globů 
do 8. 9.
PANENSKÉ BŘEŽANY
24. 5. Noc kostelů (17 – 22 hodin). Kaple sv. Anny se 
letos účastní poprvé. Kromě komentovaných prohlídek 
v netradiční večerní atmosféře se monumentálním pro-
storem kaple rozezní ukázky hry varhanního mistra. 
Mimořádně dojde k zpřístupnění ochozu kaple, takže si 
každý bude moci osobně vystoupat do míst, kam se běžně 
nedostane. Z ochozu si lze dobře uvědomit Santiniho ge-
nialitu při osvětlení celého prostoru. Hra světel vynikne 
právě při večerním západu slunce. Zastavte se u původních 
barokních varhan a zeptejte se pana varhaníka na to, co 
vás zajímá! Návštěvu lze zakončit procházkou v zámeckém 
parku, který je od letošního roku veřejnosti přístupný (byť 
prozatím s drobnými omezeními).






